f *Melius.* scilicet ad aliam actionem currere.

- a** Non enim non datur depositi: quia nec ambo &c.
b Fugitiarius. alias fugitiui indicarius. & alias fugitiarius. i. ille qui fugituum reducere debuit vel indicare.
c Depositum. nec ego solus: quia proprietatem transluli. Accur.
R Ogaſti me] **C A S V S.** Pro te gratis obligauit prædiū meum
hoc pacto ut fideiū. dares de luēdo. ago præscri. ver. ago ut des fideiū. sed si accepi mercedē p[ro] obligādo: tūc ex locatiōe actione informata. & nihilominus præscri. ver. Viuia.
d Vendendam. puta lācem. Accursius.
e Mutuā. alias si accepisti. agitur ex mutuo: vt. s. si cer. per. rogasti. & dic accepisti. si ab emptore mutuā. i. quæ erat futura mutua.
f Pro te. mandante.
g Placerunt. incontinēti. Accursius.
h Praestares. prædij liberandi causa.
i Praescriptis verbis. & mādati. nam ex pacto est informata. Azo.
k Agi. ut fideiūsorē des. Accursius.
l Merces. propter hoc quia ego pignoraui fūdum pro te.
m Ex locato. nihilominus præscr. ver. vt. s. de æsti. ac. l. fin. Item caue quia locaui rē hīc. non factū. tūc enim si factū distingueretur an consueverit locari. vel nō: vt. s. e. naturalis. §. at cū do. quæ est cōtra. **A D D I T I O.** Pro solu. hui⁹ contrarij debes intelligere q[uod] tunc fuit locata res ipla: & nō factū pignoratitiū fuit locatū. &c. secūdum Bart. hīc.
n Actionē. informatā vt fideiūsorē des.
Pud. **C A S V S.** Venalem equū meū tibi dedi experiendum cū velles eū emere: & si intra triduum displiceret. mihi redderes: iterum tu cucurristi ad palmā. & vicisti. si tibi displiceat: mihi reddes lucrum cum equo.
o Desultor. i. certator.
p Agendum. l. vt præstet quod eo nomine accepit. nec enim quæstū facere ex ea re debet: vt hīc. &. s. cōmo. l. si is qui. §. si quem. & ar. s. de in diem addic. l. i. iij. & iij. Accur.
q Græffatorib⁹. i. furib⁹.
r Contracta. quia dixit sibi placere. Accur.
s Futura. quia dixit si- binon placere.
t Merces. propter hoc ego impignoraui fundum pro te. Non exprimit. Mela.
u Actionē. informatā. vt fideiūsorē des. vel vt prædiū liberes.
v Desultorem. id est præscri. ver. vt in prin. huius. l. dicitur.
w Detrimentum. vt & supra commod. l. argentum.
uerbis agere. non enim² ambo pecuniam ego & fugitiarius^b deposuimus. vt quasi apud sequestrē sit depositum^c.
Si res vendenda datur ut pretiū in mutum conuertatur: si nō vēditur. vel pretium nō recipitur: actione præscriptis verbis agitur. B.
x x. I D E M libro trigēsimoprimo ad dictum.
R Ogaſti me ut tibi nummos mutuos dare. ego cū non haberem. tibi dedi rē vendendā^d vt pretio ut tercīs. si nō vendidisti: aut vēdisti quidē. pecuniā autē non accepisti mutuā^e: tutius est ita agere. vt Labeo ait. præscriptis verbis. quasi negotio quodā inter nos gesto proprii cōtractus. Si prædiū pro te^f obligauerō. deinde plācuerit^g inter nos. vt mihi fideiūsorē præstares. ^h nec facias: melius esse dico. præscriptis verbisⁱ agi: ^k nisi merces^l interuenit. Nā si interuenit. ex locato^m esse actionē.
Qui rem experiendam recipit: quicquid ex re interim lucratur. domino reddere debet. Bart.
x x. I D E M libro trigēsimosecundo ad dictum.
A Pud Labeonē quæritur: si tibi equos venales experiēdos dedero. vt si in triduo displicuisserent. redderes: tūque desultor^o in his cucurreris. & viceris: deinde emere si volueris: an sit aduersus te ex vendito actio. Et puto verius esse. præscriptis verbis agendū: nam inter nos hoc actum. vt experimētum gratuitum acciperes. non vt etiam certares.
Si res datur experienda. emptio ne perfecta datur ex vendito: alias præscriptis verbis. Bart.
Itē apud Melā quæritur: si mulas tibi dedero. vt experiaris: & si placuissent. emeres: si displicuissent. vt in dies singulos aliquid præstares: deinde mulæ à græffatoribus^q fuerint ablatæ intra dies experimenti. quid esset præstādū: vtrū pretiū & merces. an merces tantū. Et ait Mela interessē. vtrum emptio iā erat cōtracta. ^r an futura: ^t vt si facta. pretium petatur: si futura. merces^e petatur. sed non exprimit^u de actionibus. Puto autem. si quidē perfacta fuit emptio. competere ex vendito actio-

A **Q** *Votiens d^as v.s.* Si deficit: & tio propter dubium contractum agitur i factum, quae dicitur utilis. & sic generalis. Vel dic. cuius: vt. s. de asti. ac. l. j. in prin. Cetera plana sunt usque ad l. Titius.

a *Quotiens ad evidentiam huius l. not. quod quandoque deficit actio in contractibus, quandoque in delictis. & quandoque deficit actio in delictis, vel quasi, & est aqua actione dari: competit actio de dolo: vt. s. de dolo. l. j. s. j. & Coa. de dolo. l. j. Si autem deficit in contractibus: aut nominatis, aut innominatis. Si in nominatis, vt in mutuo: tunc competit certi codicte: vt s. si cer. pet. l. certi codicte in prin. Si in innominatis, vt in contractu do ut des: & do ut facias: facio ut facias: & ex permutatione datur ac. prescr. ver. vt. s. eo. naturalis. in contractu autem facio ut des, datur de dolo: vt in ea. l. naturalis. dicitur. s. q. si. Vel distingue secundum quosdam, quod aut fuit in dolo: & tunc datur de dolo, vt ibi, aut non fuit in dolo: & tunc datur prescr. ver. vt in contractibus aliis innominatis. Ad quam distinctionem facit. s. e. solent. secundum unum intellectum. Quandoque autem inuenitur causus aliquis ex quo non secundum verbaliter. sed secundum eius sententiam competit actio in factum, de qua hic loquitur. Et de hoc potest ponere duo exempla. s. eo. l. qui seruandarum. j. respon. & s. j. & eti. s. iii. Quodammodo; autem ex noua lege vel constitutione aliquid introductum est, cui non competit aliqua nominata actio in iure: & datur tunc codicte ex lege. & sic intelligitur. s. de codice. ex lege. l. j. & sic per predicta patet diversitas harum actionum. Acc.*

b *Deficit. ex verbis legis.*

c *utilis actio. in factum. & dic duobus modis.* Primum deficit propter incertitudinem contractus: & sic datur in factum civilis: vt. s. de asti. act. l. j. in prin. & s. e. l. j. & iij. & iiiij. Vel dic, actione in factum generali: quae in variis &c, vt. C. de sac. sanc. eccl. l. sancimus. & de hac actione in factum plenè dixi. s. eo. in rub.

d *Vel exceptio danda est. aequitate suadente actionem dari, vel exceptionem. Accursius.*

e *I* **tibi. Prescriptis verbis, vt insti. loca. & condu. s. j.**

f *V*o secundum id est iuxta.

g *R*espiceret. qui rogauit. Ioan.

a Illi excidit. cui ostensus erat. Ioannes.

b In factum actione. i. præscr. verb. si in culpa fuit. Accursius.

T Itius.] **CASVS.** Dedi tibi. xxx. habitis pætis ut fœnerares ad vñuras. x. den. p libra. & de vñuras solueres quoddā tributū annū quod soluere tenebar fisco: & si supereffet, solueres mihi: si defuerit, solueres ex

forte. & si vltra sortem solueres, dixi q̄ tibi red

^t Græcism.
sic enī Græci
dixas dñu-

derē. postea fœnerasti, & tributū soluisti: & a

liq̄d tibi supereft: qua

ac. repēta, quæritur. Et antequā soluat, dicit q̄

si effet mutuū, non de

beretur mihi superfluū p̄dicta vñura citta vin

culū stipulationis: sed

in nostro casu videtur

mādatū nisi effet actū

vt si vltra semisses vñu-

ras acciperes, tuū effet,

& nō ex pacto icōtinēti apposito. si i stipula-

tiōe, possū petere. & q̄

nō sit mutuū, p̄bat v-

na tatione: quia si per-

dis sortē, non teneris, si

sine dolo & culpa ami-

seris: q̄ nō effet in mu-

tu. Itē illa ratiōe: quia

fuit actū vt etiā de for-

te diminueres: quod in

mutuo nō est, quia totū

est reddēdū: & ideo

videtur mādatū: tamē

dicit in dubio agi præ-

scriptis verbis.

c Dedit. vt negotietur

ex eis, & lucrum quæ-

rat sub forma quā sta-

tim dicit.

d Ex reditu. id est ex v-

ñuris. sic enim statim

appellantur.

e Quod. i. tributum.

f Pendere. i. præstare.

g Debet. s. reipublice.

h Vñuris. i. vt lucrū vñu-

re semis expēdatur pro

mādante. siverō minus

percipitur, solū quod

percipitur soluit.

i Vñid. id est residuū

ex vñuris. Accursius.

k Redegiffet. s. negotiando, vel fœnori dando.

l Præstifset. infra semissē tamen.

m Credita. id est, si velis dicere quod sit credita.

n Nō deberi. No. etiā per pactū incōtinēti appositū in cōtractib.

stricti iuris, vñuras citra vñculū stipulationis nō deberi: vt. C. de

vñuris. l. quāuis. fallit si ciuitati debebātur: vt. j. de vñur. l. etiā. Itē

fallit in cōtractib. bo. fi. vbi ex pacto incōtinēti apposito debē-

tur: vt. in hac. l. & j. de vñur. l. cū quidā. s. ex locato. &. C. de pact.

inter emp. & vñl. initio. Sed in hac. l. quomodo debentur vñuræ

ex pacto incōtinēti apposito, cūm sit stricti iuris præsc. ver. sem-

per: nisi in duobus casibus? Respon. habetur pro bo. fi. cūm sit si-

illi excidit anulus, & in Tiberim deuolutus est. Respondit, posse a-

gi cum eo in factum actionem. t

Si pecunia datur vt ex eius vñuris tributa dātis soluātur, cōtract⁹ in-

nominatus est: ideo actione præ-

scriptis verbis agitur: & periculum

pecuniae ad repetētē nō p̄tinet. B.

XXIIII. AFRICANVS libro octavo Questionum.

T Itius Sépronio trigita dedit:

pactique sunt, vt ex reditu e-

iūs pecuniae tributū quod Titius pēdere debet, Sépron⁹ præ-

staret, cōputatis vñuris semissib⁹: quātōque minus tributorū nomi-

ne præstī foret, quām earū vñu-

raru quātitas effet, vt id Titio re-

stitueret: quod amplius præstīum effet, id ex sorte decederet: aut si

& fortē & vñuras summa tributorū excessiflet, id quod amplius effet,

Titius Sépronio præstaret. neque de ca re vñla stipulatio interposita est. Titius cōsulebat, id quod amplius ex vñuris Sépronius redigifset, quām tributorū nomine p̄stī tisset, qua actione ab eo cōsequi possit. Respōdit, pecuniae quidem creditæ vñuras nisi in stipulatio- nē deductas nō debeti: verū in

proposito vidēdū, ne nō tā fœne- rata pecunia intellegi debeat, quā

quasi mādatū inter eos cōtractū: ni si quod vltra semissē consecuturus effet. Sed ne ipsius quidē

sortis petitionē pecuniae creditæ fuisse: quādo si Sépronius cā pe-

cuniā sine dolo malovel amisiflet, vel vacuā habuiflet: dicēdū, nihil

eu eo nomine præstare debuiflet.

Si operas fabriles quis serui vi-

ce mutua dedisset, vt totidē re-

ciperet, posse eū præscriptis verbis agere: sicuti si penulas dedisset, vt

tunicas acciperet. nec effe hoc cō-

trariū, quād si per errorē operæ indebitæ datæ sunt, ipsæ repeti

nō possūt. nā aliud dādot aliud reddatur, obligariure gētiū possu-

mus. Quod autē idēbitū datur: aut ipsum repeti debet, aut tātūdē ex eodem genere. quorū neutro modo operæ repeti possunt.

Si trado tibi rem vñendā, vt cā-

dem restituas: dicetur cōtractus cōmodati. Si verō vt restituas tan-

tudem pōdere, vel eandem, aut tantudem: dicitur cōtractus in-

nominatus. Bartolus.

XXVI. POMPONIVS libro vicen-

simoprimo ad sabinum.

S I tibi scyphos dedi, vt eosdem

mihi redderes, cōmodati actio est. si vt pōd⁹ argēti redderes: quā-

tū in illis effet, tātūdē pōderis peti-

tio est per actionē præscriptis ver-

bis, tā boni tāmē argēti, quām illi

scyphi fuerūt. sed si vt vel hos scy-

phos, vel vt eiusdē pōderis argētū

dares, cōuenit, idē dicendū est.

a Operæ. fabriles. Nam de officialibus constat quia nec ipsæ, nec

æstimatione earum debetur: vt. s. de condic. inde. si non sortam. S.

libertus. in princi-

b Ipsæ. nec alia.

c Nam. nunc soluit contrarium.

d Possimus. s. ex cōnventione: vt fuit in primo casu huius. l.

e Repeti. s. vt aut ipsæ reddātur, aut totidē eiusdē generis: reddit

tāmē operarū æstimatione: vt. d. l. si nō sortē. S. libert⁹. circa mediū.

f S I tibi. Dicendum est. scilicet vt præscr. ver. actio competat. Sed

cur non fuit mutuum, cūm in quātitate simili reddi debeat?

Respon. quia vt species dati sunt scyphi. Azo.

Finit tertia Digestorum pars.

SEQVITVR QVARTA

qua continent libros singulares octo.

DE PIGNORIB. ET HYPOTHECIS, ET qualiter ea contrahantur: & de pactis eorum.

Supra de principalib. obligationib. tā nominatis quām innominatis dixit: nunc de accessoriis, id est pignoribus & hypothecis perractat. Accursius.

Expositis ordine omnibus ferè actionibus qua ex contractibus nascuntur, resumit ex eis contractibus aliquos, vt quadam qua restabant exequatur ad eosdem contractibus pertinentia, ac primum quidem pignus, ut pignoratibus actionibus expositis superiori parte, adiungat hypothecariam. nam hic sanè liber ad hypothecariam actionem propriè pertinet, si paret conuenisse, vt eo res mihi pignori effet nec solutam mihi esse pecuniam, neque res restituatur aut pecunia soluatur, condemnata cum index. hāc ferè est hypothecaria formula, ff. Vetus.

A milis ei, puta mādato, quod est bo. fi. vt. s. eo. naturalis. S. fin.

o Semissē. quem retinere debebat vt solueret reipublicæ.

P Censucus. s. Sempronius: quia tunc cum certus sit q̄ habebit lucrū, nō videtur mādatū, quod esse debet gratuitū: vt. s. mā. l. j.

q Sed ne. nunc soluit.

t Credita. i. mutuatæ.

f Quando. pro quia.

t Eo nomine. i. vñurarū, quia erāt ex reditu præstante: qui cum sit nullus, ex eo nō præstabuntur: sed nec de sorte præstabuntur.

u Excedat. quia mutuum est cūm traditur vt tātundem reddatur. hīc autem minus quādoque redderetur.

S Si operas.] **CASVS.** Cō-

ueni tibi dare. x. o-

peras serui mei Stichi, vt tu des totidē serui

tui Paphili. agā præscr. ver. vt des, si ego dedi.

Secūdō, si dedi vñā vestē, vt des aliā: agā eadē act.

Tertiō opponitur ad primū hoc modo: Legitur alibi q̄ si solui operā indebitā, credēs debitā, q̄ nō possū petere eadē, neq; simili

liter similē. s. alteri⁹ hominis. & ideo cū cōdi-

co æstimationē: quāmodo ergo pro operis serui mei Stichi petam operas alterius? Et re-

spō. q̄ hoc exp̄sē hīc agitur: at in diēto casu agitur contra. s. q̄ ipsa eadē reperatur. tacitē enim cū indebitū sol-

uo, ago vt id aut tātundem reddatur. Viuia.

x Fabriles. vñputa pī-
ctorias, vel etiam arti-
ficiales. Accursius.

y Penulas. gen⁹ vestis. Accursius.

z Contrariū. ideo, quia hīc non idem vel eadē operæ in eodem gene-
re, sed alia petuntur.

* Hāc. l. eru-
dī declarat

Alcia. lib. pa-
radoxon 3,
cap. 19.

qua & pignoratia dicitur & Quasi seruiana & utilis seruiana & utilis actio & seruiana. Alia igitur est pignoratia bona fidei & in personam, qua principaliter debitori competit in creditorem, & è contrario creditori in debitorē, si quid habeat quod debitori pignoris causa reputare possit, de quibus actum est tercā partē Digestorum. Alia est pignoratia arbitria & in rem, qua creditori competit in quilibet possessorem, & qua frequentius hypothecaria dicitur. & ne quis vel hanc quereretur non debuisse dissociari ab illa, vel debuisse, Iustinianus scribit neque hanc multū ab illa distare, neque ab horrere illius vicinitatem. Eſſe enim aliam alij amulā, qua verba statim sic interpretatur, ambabus circa easdem res penē idem studium esse, in Constitutionibus de auctoritate Digestorum. namque rem petūt ambe

ooo ij

pignori obligatā. sed pigneratitā per repetitionem, hypothecaria per vindicationem. Pignus proprius est contractus quo res aliqua traditur creditori propter crediti restituendi fidem. Hypotheca est pactio nuda quia iure honorario a debitore obligatur aliquid in crediti vice. Pignus ergo re contrahitur, hypotheca pacto nudo. Et duo sunt denique genera pignoris, quorum uno posse sibi transfertur in creditorem,

[†] In indic. Tit. sic inscribitur, que recuperādo, si forte hypotheca possessionē natūs Incipit ex or sit creditor, soluta omni pendine Dige storiū liber cūnia pigneratitā actiones vicensimus, sunt. De utroque vindicādo, hypothecaria formula. singulārum primus. Parta autē eorū varia ex Priors tres ponuntur hoc titulo, ut creditor fructus pignorū percipiat à Græcis piat usurari loco, qua pā A N T I P A dīo proprio nomine dicitur ΠΙΑΝΟΣ. Antichresis, ut creditori pignus vendere liceat cetera. Har sante debitore, ut iure emenop. lib. 3. i. s. ap̄l. i. ptoris creditor pignus possit x̄uptoy καὶ deat iusto pretio, si ad diem ιωθηκών. pecunia soluta non sit, & alia quadam. Cuiacius.

 Onūtio. CASVS. Obligatio potest fieri omnium honorū præsentū & futurorum. [IN S P E C I E.] Deditibī pignori rē alienā in specie, pūta fundū: tū scīes alienā, accepisti. certū est q̄ non obligatur tibi. Quid autē si postea dominium illius fundi acquisiui: an sit tibi obligatus? Dicit iuriscon. q̄ nō faciliter tibi obligabitur: poteris tamē eam retinere donec tibi satisfaciā. [S E R V O.] Si tibi seruū meū obli-

gaui, nō poteris vēdere ei⁹ peculiū, nisi de hoc etiā cōuenerit. Vi.

a Bonorum. scilicet præsentium.

b Recepta est. q.d. non solum specialiter vñ rem, sed & generaliter omnia bona sua potest quis obligare, & præsentia & futura: vt hīc, &c. C. quæ res pign. obli. pos. l. fin. Azo.

c In specie. i. in specie quæ est aliena res, veluti in alienum fundū.

d Debita. id est obligata. Azo. Vel melius propriè: vt. j. qui po. in pig. ha. l. iij. §. cum ex. Accursius.

e Difficilius. i. non dabitur: quia oportet rē probari esse in bonis debitoris tempore obligationis, vel creditorem ignorasse, & q̄ cœpit idem esse dominus rei & debitor: vt. j. eo. & quæ nondū sunt. §. quod dicitur. & l. si Titio. Et plenē distinguas: quia cūm quis rem certam obligat: si quidem suam, tenet obligatio. si alienam, si quidem sibi debitam: tenet obligatio: vt infra qui pot. in pig. ha. l. iij. §. cum ex causa. & hīc innuitur. Si verò non est debita, sed habet ius in re, similiter tenet: vt. j. eo. grege. §. ij. &. iij. & l. si ab eo. Si non: si quidem sic obligauit, cūm mea erit, tenet: vt infra eo. si fundus. §. aliena. Si simpliciter, aut scienti: & tunc non dabitur actio: licet detur retentione: vt hīc. sic & aliás datur retentione ex pig. non tamen actio: vt. j. qui. mo. pig. vel hypo. fol. l. j. in prin. & C. si ali. res pig. da. sit. l. j. & C. etiam ob chi. pe. pi. re. pos. l. j. Similiter in omni nudo pacto, vt ex eo non actio, sed retentio detur: vt infra ad. l. Fal. l. j. §. id quoque. Sed arg. contra infra eo. l. cūm virtosæ. aut ignorantis: & tunc dabitur vtilis actio: vt hīc, & infra eo. si Titio. & l. si ab eo. Sed tamē dici potest vt creditor sciens habeat contra obligantem hypothecariam, non autē contra alios: & ideò temperatē hīc loquitur, difficilius &c. Alij dicunt, propter pupillum creditorem: alij propter casus qui hīc dicuntur, scilicet infra eod. grege. §. ij. & iij. & l. si fundus. §. aliena. Si autem nullus prædictorum interuenit, & sic non cœpit esse dominus qui obligauit: si dominus habeat ratū, similiter tenet: vt. j. eo. si fundus. §. j. & aliás non: vt hīc, & C. si alie. res pign. da. sit. l. quæ præmium. Accursius.

t Quando. id est ante obligationem serui vel post. sic & vendito seruo non comitatur peculium: vt supra de contrahen. empt. l. quotiens. Accursius.

Conuenit. qui pignori erant, etiam si nihil conuenit: vt. j. quib. mo. pig. vel hypo. ta. contra. l. in prædiis. j. respon.

h Consumptos. extantes enim sine dubio restituit, subaudi, nisi quando debitoris non fuerunt: vt in fi. huius. §. Azo. & sic nō est contra supra loca, si in lege. §. j.

i Emptor. qui emit a debitore prædium: & postea seuit, & collegit, & consumpsit. Ac.

k Vtīli. de directa nō est dubium: quia non datur: quia si daretur, pro extatibus daretur: sed hīc etiam pro extatibus non datur directa vel vtilis: quia non fuerūt in dominio debitoris: vt hīc, & infra eo. l. Paulus. §. j. sed officio iudicis venit: vt infra eo. si fundus. §. interdum.

l Non cogetur. licet rem restituat. Accur.

m Pignoris etenim. respođer tacite obiectio-

ni cur nō datur hypothecaria isto facto domino fructuum perceptrum, cūm & detur aliquo facto domino per vscapionē: vt. C. eo. vscapio. & j. de vsc. l. iusto. §. non mutat? Respō. aliud est in vscapione: quia antē ea m complētam cōpetit hypothecaria, quæ nō tollitur, vt dictum est, mutatione dominij. cum in nullo sit ei coniuncta: prō his autem fructibus nunquā competit hypotheca-

* Fl. adqui-

Onuentio generalis in pignore dādo bonorum^a vel postea quæsitorū, recepta est. b In specie^c autem alienæ rei collata conuētione, si nō fuerit ei qui pignus dabat debita, d postea debitori dominio quæsito, difficilius^e creditori, qui nō ignorauit alienum, vtilist^f actio dabitur: sed facilior erit possidēti retentio.

Obligato seruo nō intelligitur obligatum peculium tunc vel postea quæsitus: ideò per creditorem non potest vendi. Bartolus.

Seruo pignoti dato, peculium eius creditor, citra conuentionem specialiter super eo conceptam, frustra distrahit: nec interest, quando^f seruus domino peculium adquisierit.*

Difficilis. §. & h. d. Fundo obligato non veniūt in obligatione fructus à bo. fid. emptore postea percepti: & vscapio triennij, ius pignoris non extinguit. h. d. Primò ponit vnum dictum. Secundò ponit vnam obiectionem ad dictum. Tertiò illi responderet. Secunda ibi, pignoris. Tertia ibi, quod in fructibus. Bartolus.

Cūm prædiū pignori daretur, nominatim vt fructus quoque pignori essent, cōuenit. b eos consumptos^h bona fide emptorⁱ vtili^k Seruiana restituere nō cogetur. l Pignoris^m etenim causam nec vscapioneⁿ perimi placuit: quoniā quæstio pignoris^o ab intentione dominii^p separatur, quod in fructibus dissimile est, qui nunquam debitoris^q fuerunt.

Valeat pactum quod non solutis vñris, fructus cedant loco vñrarum: sicut quod non solutis minoribus vñris, currant maiores. Bartolus.

b tia: vt in fin. dicit. Accursius.

n Net vscapione: triennij, secus in decennio, vel vicēnio, vel tricennio: vt infra de act. & oblig. l. est in arbitrio. & C. si aduersus cre. l. j. & i. j. Sed quæ est ratio? Respon. in præscri. est maius tempus: & ideò maior negligentia, hīc minor, præterea est alia ratio: quia cūm vscapio de dominio tractet, nil commune habet cū iure pignoris, sed præscriptio sic: quia de exceptione ibi agitur, vt hīc subiicit, & d. l. iusto. §. non mutat.

o Questio pignoris. i. hypothecaria. qua queritur de pignore.

p Dominij. vt enim alienatione facta dominij à debitore, nō tollitur ius pignoris: vt. s. de contrahen. emp. alienatio. ita nec alienatione legali, scilicet vscapione: vt. j. de ver. signifi. l. alienationis. Sed si creditot ab vscapto per hypothecariam vindicabit, debitor luere potest. vt. j. de distra. pign. l. rescriptum. §. j. ibi, per iniuriam &c. nec potest creditor eum repellere hac exceptione: quia non posset agere debitor contra vscapto, ergo nec cōtra creditorem: quia illud haberet locū si ageret rei vind. sed hic agit debitor pig. ac. ex contractu, vbi agitur etiā si res non fuerit sua, vel desierit esse sua: sicut commodator & depositor: vt. s. cōmo. l. ita vt si. & s. deposit. l. j. §. si prædo. Sed nōnne vscapto actione in rem recuperat à debitore? Respon. sic, nisi cesserit creditor ius suum debitori luenti, quod potest: vt dicunt: vt. j. qui po. in pig. ha. l. mulier. & de euīt. l. in creditore. Sed contra dici potest. f. quod nō valeat huiusmodi cessio. nam hypothecariam cedere non potest: quia est extincta: cū principalis sit sublata. Itē principalis debiti non: quia contra seipsum cederetur: quod nihil esset. Sed ipsi dicunt quod ius retentionis ceditur, quod nihil est: quia ius retentionis creditor non habet soluta sibi pecunia: vnde nihil est quod cedatur. solum vñ ergo consiliū habet debitor, vt rē pro debito creditor dimittat. s. pro eo quod valet. si autē plus valet res, redditur superflū debitor, nō vscapto: vt d. l. j. j. de distra. pig. l. rescriptū. Nec ob. prædictis prædictę leges. s. in creditore. & l. mulier. quia ibi fiebat cessio antē mortem personalis actionis: vnde erat quod cedebar. vel agebatur prius quod postea fieret cessio: vt. j. de solu. l. Modestinus.

q Nunquā debitoris. si ponas, vt dixi, dominū vēdidisse, & postea fructus

fructus satos ab emptore, & consumptos: nihil est quod obstat. Idem dici potest & si ab alio fuerit res vendita. Item idem videtur & si iam erant sati: nā antequam sati fructus à bo. fid. poss. percipiatur, non dicuntur esse fundi domini: & nugatoriæ dicitur: cū nec sint in rerū natura: vt. j. ea. l. & quæ in frau. cred. l. vlti. §. pen. domini tamē dicuntur

alio respectu. l. q. pars fundi sunt: vt. s. de rei vin. l. fructus. nō quod per se cœsatur: & ideo creditor cui dominus obligauit fundū satū, ager hypothecaria pro fructibus, licet ab alio percipiatur: vt. j. eod. l. Paulus. §. si mancipia. Quare prima positio vera est. Item huic. §. est arg. contra. j. quib. mo. pi. vel hypo. sol. si cut. in prin. Sed ibi de naturali rei iteritu: hīc de mutatione dominij. sic. j. pro herede. l. i. j. in princ. & de vsuca. l. sequitur. §. si rē. & pro empto. si rē. quod extinguit pignus. Ex predictis patet quod hypothecaria nō tollitur vsucapio proprietatis, nec v̄lusfr. vt supra de vsufr. l. locum autem religio sum. §. pe. secus in opera: vt. j. de vsufr. leg. l. i. j. in fi. sed quare secus? Itē si rem mobilē obligatā tenet possessor. x. an. prescribit? Ir. quod non, arg. j. de diuer. & temp. prescri. lōgæ, & C. in qui. cau. ces. longi. tempo. prescript. l. in seruorum. Io. contra. nec obstat quod prius factus est dominus: vt. j. de cap. in bello. §. si quis seruum. Accursius.

a Legitima. id est promissa, secundum Azo.

b Minores. quām ex fructibus colligerentur.

c Cū ad diem. Dicit ergo hīc. §. hæc duo esse paria, vt fructus loco vsurarum sumatur, licet plus colligant: & pacisci de maiorib. vsurarum, si die sua nō soluantur minores. Vel dic quod tātū vnum casum dicit quād primò minores soluere cōuenit: quas si nō solueret, conuenit soluere maiores: & pro eis fructus voluit compensari.

d Videtur. & ideo cessat Velle. vt supra ad Velle. bona fide. §. fi. & l. si pro aliquo.

e Fideiussor. Mandati. imò videtur mandati non dari: vt. s. de nego. gest. l. si fideiussor. circa prin. Sed ibi scilicet pro rebus alterius contractus qui eius personam nō contingebat: hīc pro rebus sui contractus.

f Proponitur. scilicet actione pignoratitia.

g Non potest. Illa enim oritur ex contractu: at hīc fideiussor huiusmodi contractum cum debitore non habuit: vt. infi. qui. mo. re contra. ob. §. fin. habet tamen iste retentionem: vt. infra quib. mo. pig. vel hypo. sol. l. j. in prin. Accursius.

S I superatus. J CASVS. Rē tuā mihi obligasti: à possessione cecisti: vindicasti, & succubuisti: an mihi creditori obstat sententia, queritur. Et resp. q. nō. Id est si aliquis instituit te heredē: & ff. Vetus.

Pacto placuit, vt ad diem vñsoris nō solutis, fructus hypothecarū vñsoris cōpensarentur fini legimæ vñsoræ. quamuis exordio minores b in stipulatum venerint, nō esse tamē itritam cōventionem placuit: cūm ad diē c minore fēnōre non soluto, legitimæ maiores vñsoræ stipulanti recte primiti potuerunt:

Vxor potest rem propriam obligare pro marito, quatenus ei tenetur occasione illius rei. Bartol.

Cūm prædiū vxor viro donasset, idq; p̄tædium vir pignori dedisset: post ditiōtum mulier possessionem prædij sui recuperavit, & idem prædium ob debitū viri pignori dedit. In ea dumtaxat pecunia recte pignus à muliere contractū apparuit, quam offerre viro debuit meliore prædio facto: scilicet si maiores sumptus, quām fructus fuissent, quos vir ex prædio perceperit. etenim in ea quantitate propriū mulier negotium gessisse, non alienum suscepisse videtur. d

Contra fideiussorem qui pignora à creditore recepit: agitur mandati, non pigneratitia. Bart.

i. IDEM libro tertio

Responorum.

F Ideiussor qui pignora vel hypothecas suscepit, atque ita pecunias soluit, si mandati e agat, vel cum eo agatur, exemplo creditoris etiam culpam estimari oportet. cæterum iudicio quod de pignore dato proponitur, f conueniri non potest. g

Sententia lata contra debitore, non præiudicat creditori, si lata fuerit post pignus contractum: secus si ante. Bartolus.

iii. IDEM libro vicesimo

Questionum.

S I superatus sit debitör h qui rē suam vindicabat, quod suam non probarat: æquè seruanda erit

vnam rem hereditariā mihi obligasti: & alius heres possidebat: & eam à possessore petiisti petitione hereditaria, & succubuisti. Sed videretur q sententia lata obesse debeat creditori, sicut nocet legatariis sententia lata contra institutum, & pro legitimo. sed non est simile: quia legata pendent ex testamento: quod quidem si nullum est, neque legatum ullū est:

sed hīc tu verus eras domin⁹: & res fuit tua quam obligasti: licet succubuisti: cūm de intentione tua probare non potuisti. [PER INVIRIAM.] Aliquis rem tuam possidet: & eam vindicasti, & succubuisti: postea obligasti: an valeat pignoris obligatio, queritur. Et dicitur quod nō, & creditori agenti hypothecaria obstat exceptio rei iudic. neque inspicendum est an ille qui vicit, iusta causam habuit: sed an tu eā obligare posses, cū in causa succubuisti proprietatis, quia tua non fuit. Vivianus.

h Debitor. creditore ignorante.

i Creditori. l. si ignorauit, vt hīc, & j. de excep. rei iudi. l. fin. & C. e. l. præsens. nā ius quæsumum ex casu superuenienti nō auferunt: vt ar. s. de sena. filiam. non ita si feciuit, secundum Io. vt. j. de re iud. l. s. p. circa princ.

k Fuisse. quod est necesse: vt hīc, & j. e. l. & quæ nondum. §. j. Acc.

l Debitor. l. ille qui dicens se heredē, rē hereditariā mihi obligauit.

m Dicta est. nam tunc non dabuntur legata: vt hīc, & C. de fideicō. l. eam. & s. de inoff. test. l. Pæpinianus. §. fin.